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Abstrakt

V této práci se soustředím na zdroje, ze kterých vycházel Christoph

Willibald Gluck a Nicolas-Francois Guillard při svém zpracování příběhu o Ifigenii

na Tauridě. Zároveň popisuji svou cestu k inscenování tohoto díla ve Slezském

divadle Opava.
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Abstract

In this work I concentrate on the sources from which Christoph Willibald

Gluck and Nicola-Francois Guillard had come out when they are processing their

story of Ifigenia in Tauris. At the same time, I describe my way to the setting of

this piece in Silesian theatre Opava.
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ÚVOD

Tato práce je rozdělena na tři hlavní části. První z nich je věnována

teoretickému výzkumu, týkajícího se nejprve základního antického mýtu, kde je

uvedena celá historie rodu Tantalova z důvodu kletby, která dlouho

pronásledovala několik generací jeho potomků, a právě až závěr příběhu Ifigenie

toto prokletí zruší. Následně uvádím zpracování mýtu autory, které známe dnes,

a jejichž tvorba ovlivnila Nicolu-Francoise Guillarda s Christophem Willibaldem

Gluckem při tvorbě operního libreta a hudby. Podrobněji se dívám na dvě zásadní

díla (Euripides a Claude Guimond de La Touche), která měla prokazatelný vliv na

vznik opery. Pro srovnání přidávám i další drama na stejné téma (Johan

Wolfgang Goethe), jehož první verze vznikla ve stejném roce jako Gluckova

opera.

Další část práce se věnuje přímo Gluckově verzi příběhu. Po stručném

životopisu uvádím data související se vznikem opery a s tzv. Gluckovou hudební

reformou. Nabízím také srovnání všech zmíněných textů ve vztahu s libretem

opery a základní informace o použití hudební složky k dotvoření celkového dojmu

díla.

Všechny tyto informace byly výchozím bodem pro vznik inscenace ve

Slezském divadle Opava, která měla premiéru 18.2.2018. Režijní koncepce

vznikala právě na základě tohoto výzkumu a podrobně ji rozebírám ve třetí části

této práce. Součástí každé inscenace je i výtvarná složka, na níž jsem se v tomto

případě také podílel, a proto nejprve uvádím i komentář k jejímu vzniku.

Účelem této studie je odhalení postupů, použitých jednotlivými autory při

zpracování stejného příběhu, a prokázání životnosti tohoto díla v dnešní době.

Jakým způsobem je možné zaujmout diváka v regionálním divadle, když možná

ani nemá tak dokonalý přehled o antických mýtech a případně si ani neuvědomí

hluboký význam operní reformy, která začala ve druhé polovině 18. století

ovlivňovat další vývoj hudebně-dramatického žánru na mnoho dalších let.
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1 ANTICKÝ MÝTUS

Řecká mytologie patří k významnému evropskému kulturnímu odkazu,

který dodnes ovlivňuje umělecká díla řady autorů. Během staletí zažilo lidstvo

mnoho návratů k antickým příběhům i formám. Silný vliv můžeme vystopovat

nejen v dramatických textech, ale také v hudbě a ve výtvarném umění. Spolu

s biblickými příběhy se jedná o jeden ze základních pramenů formujících

evropskou společnost dodnes a patrně tak tomu bude v určitých periodách

navěky.

Jedním z momentů návratu k antice je i období osvícenství, kdy se celá

Evropa postupně vrací ke starým ideálům, a to nejen v umění, ale i ve filosofii.

Tato situace byla způsobena zatěžkaností baroka, kde byla posilována moc církve

a lidské ideály ustupovaly stranou. Období evropské reformace navrací

společnost k myšlenkám svobody, demokracie a k uvědomění, že jsme všichni

součástí přírody. Pod tlakem těchto změn přichází i Velká francouzská revoluce,

znamenající velký přerod celé společnosti. Gluckova Ifigenie na Tauridě vzniká

sice přibližně deset let před těmito událostmi, ale věřím, že i jeho hudební

reforma byla důsledkem těchto elektrizujících změn, které v Evropě probíhaly.

Abychom pochopili příběh Ifigenie ve všech jeho souvislostech, musíme se

vrátit o mnoho let zpátky. Celá historie začíná ještě mnohem dříve a váže se

k prokletí rodu krále Tantala. V libretu ke Gluckově opeře je v první scéně

prvního dějství, hned po vyprávění Ifigenie o zvláštním snu, replika: „Ó rode

Pelopův, rode stále smrtelný! / Až do posledních potomků / nebesa trestají stále

Tantalův zločin!1“ Interpretace příběhu se podle vyprávění autora vždy trochu

odlišuje, některé momenty se dokonce velmi různí. Uvádím zde jen stručný

průřez nejfrekventovanějších verzí příběhu, věnující se celému Tantalovu

pokolení, až do návratu Ifigenie do Řecka. Domnívám se, že sérii nešťastných

skutků jejích předků, které jsou protkány kletbami různého druhu, je třeba

alespoň v obrysech znát. Nemálo hudebně-dramatických děl vychází z této části

starověkých mýtů. Každé z nich se odlišuje ve zpracování a podle doby svého

vzniku si vždy vybírá nejen určité zásadní momenty, ale i různé varianty příběhu.

Z celé řady variant zpracování této části antických mýtů můžeme jmenovat

1 „O race de Pélops, race toujours fatale! / Jusque dans ses derniers neveux, / le ciel poursuit encore le crime de
Tantale ! “
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například díla těchto autorů: Z. Fibich, J. Vrchlický – Hippodamie (Námluvy

Pelopovy, Smír Tantalův, Smrt Hippodamie); Ch. W. Gluck – Ifigenie v Aulidě;

R. Strauss – Elektra; Ch. W. Gluck – Ifigenie na Tauridě. Některé postavy nebo

alespoň jejich jména a archetypální vlastnosti procházejí i dalšími díly, i když se

autor nepohybuje v rámci původního příběhu. Můžeme se například setkat

s postavou Elektry v libretu Giambattisty Varesca2 k Mozartově opeře Idomeneo

(1781), která patrně hledá svého bratra Oresta i na Krétě. Není zde proto, aby

posouvala vlastní rodinný příběh, ale naopak přináší komplikace do příběhu

jiného.

Pokud se jedná o jména jednotlivých postav, uvádím je vždy ve tvarech,

uvedených v souvisejících zdrojích (např. Ifigenie / Ifigeneia / Iphigénie /

Ifigénia; Orestes / Orest; Thoas / Thoant; Pylades / Pilades). K ortografickým

odlišnostem dochází často díky práci překladatelů a záleží tudíž nejen na tom,

z jakého originálního zdroje text překládali, ale i v jaké době překlad vznikal.

Dříve patřilo povědomí o řeckých mýtech k základnímu vzdělání, protože

v příbězích je obsaženo mnoho pravidel pro život, nastavujících po celé generace

obecně platné hodnoty. Z českých autorů, kteří se ve svém díle věnovali

antickým příběhům, je třeba zmínit Eduarda Petišku (1924-1987), jehož Staré

řecké báje a pověsti byly po dlouhou dobu asi nejdostupnějším zdrojem u nás.

Nicméně pro následující přehled jsem jako hlavní zdroj zvolil knihu Roberta

Gravese3 (1895-1985) Řecké mýty (1958), která velmi komplexním způsobem

rozebírá všechny důležité momenty příběhu. Graves se nejen u nás proslavil

svým románem Já, Claudius (1934), kterým jasně dokázal svůj vztah k historii.

Lýdský král Tantalos byl přítelem samotného Dia, některé zdroje dokonce

uvádějí, že byl jeho synem. Bohové ho zvali ke svým hostinám na Olymp. Jeho

sebevědomí tím stouplo natolik, že kradl bohům jejich nektar i ambrózii a dělil se

o ně se smrtelníky. Dopustil se ovšem mnohem většího zločinu. Pozval Bohy na

hostinu a když zjistil, že má málo masa, rozsekal svého syna Pelopa a přidal ho

do kotle. Kromě bohyně Démétér, která snědla kousek masa z jeho ramene,

pokrm nikdo nejedl. Za tyto zločiny byl Tantalos potrestán zkázou království a

proklet bohy. Tak zvaná „Kletba Tantalidů“ spočívala v tom, že každý

z Tantalových potomků byl touhou po pomstě dohnán k zabití vlastního člena

2 Giambattista Varesco (1735-1805) – italský hudebník, básník a libretista
3 Robert Graves (1895-1985) – anglický básník, historický novelista, kritik a klasicista
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rodiny. Po smrti byl navíc Tantalos stižen ještě věčnými mukami v podobě

nekončícího hladu a žízně. Držel se větve ovocného stromu, která se skláněla

nad bažinatým jezerem. Strom byl obsypaný různým ovocem, které mu naráželo

na ramena, ale kdykoliv se po něm natáhl, zavanul vítr a větev oddálil. Voda


[…]

tous tes crimes.

Vos Autels sont vengés, Dieux !
prennes vos victimes.

(vezme rychle posvátnou dýku

z oltáře a probodne Thoase)
To ty máš zemřít!
Ať tvá krev nečistá usmíří
všechny tvé hříchy.
Vaše oltáře jsou pomstěny, bohové!
přijměte oběť.

CHOEUR DES GARDES DU ROI

Vengeons le sang de notre roi!
Frappons!

Pomstíme smrt našeho krále!
Pojďme se bít!

IPHIGENIE ET LES PRÊTRESSES

Grands Dieux'

sauvez mon (son) frère!

(Les Grecs chargent les Scythes.)

Velcí bohové!

zachraňte mého (jejího) bratra!

(Řekové napadnou Skyty.)

PYLADE

(aux Grecs)
Courage, mes amis, et suivez-mol'

(k Řekům)
Odvahu, přátelé, a následujte mě!

ORESTE

Pylade! ô mon Dieu tutélaire! Pylade! Ó můj bože ochraňující!

PYLADE

(dans les bras d’Oreste)
O mon unique ami!

(le combat dure quelques instants)

(v náruči Orestově)
Ó, můj jedinečný příteli!

(boj chvíli trvá)

IPHIGÉNIE ET LES PRÊTRESSES

Grands Dieux, secourez-nous!
Grands Dieux,

sauvez mon (son) frère!

Velcí bohové, pomozte nám!
Velcí bohové,

zachraňte mého (jejího) bratra!

CHOEUR DES GRECS

De ce peuple odieux
Exterminons jusqu'au moindre reste.

Servons la vengeance céleste!
Et purifions ces lieux

Au nom de Pylade et d'Oreste'

Tento lid podivný
pobijme až do posledního.
Posloužíme pomstě nebeské!
Očistěme toto místo

ve jménu Pylada a Oresta!

CHOEUR DES GARDES DU ROI

Fuyons de ce lieu funeste!
Sauvons-nous,

évitons leurs coups!
Les Dieux combattent pour Oreste

Utečme z tohoto smutného místa!
Zachraňme se,
utečme před jejich ranami!
Bohové jsou na straně Oresta!
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SCÈNE VI / SCÉNA VI

ACTEURS PRECEDENTS, DIANE.

DIANE

(La déesse Diane descend dans un nuage
au milieu des combattants.

Les Scythes et les Grecs tombent à genoux
à la voix de la Déesse ; Iphigénie

et les Prêtresses lèvent les mains vers elle.)
Arrêtez! écoutez mes décrets éternels!

Scythes! aux mains des Grecs

remettez mes images!
Vous avez trop longtemps,

dans ces climats sauvages,
Déshonoré mes lois et mes autels.

(à Oreste )
Malheureux fils

d'un plus malheureux père,
Les Dieux sont enfin satisfaits

Tu n'entendras plus désormais
Les cris plaintifs des mânes de ta mère,

tes pleurs ont lavé tes forfaits.
Je prends soin de ta destinée,

Mycènes attend son roi;

vas-y régner en paix;
Et rends Iphigénie à la Grèce étonnée.

(Diane remonte au ciel )

(Bohyně Diana sestupuje na oblaku
doprostřed boje. Skytové i Řekové
padnou na kolena, jakmile uslyší
hlas bohyně; Ifigenie a kněžky
k ní pozdvihnou své ruce.)
Zadržte! Poslyšte mé věčné nařízení!
Skytové! Do rukou Řeků

vraťte mé sochy!
Už jste příliš slouho
v tomto divokém kraji,
zneuctívali má práva a mé oltáře.
(k Orestovi)
Nešťastný synu

ještě nešťastnějšího otce,
bohové jsou konečně usmířeni,
už víc neuslyšíš
křik šílený hříchů tvé matky,
tvůj pláč smyl tvé hříchy.
Postarám se o tvůj osud,
Mykény očekávají svého krále;

jdi vládnout v míru;
a navrať Ifigenii slovutnému Řecku.

(Diana se vrátí na nebesa.)

SCÈNE VII / SCÉNA VII

IPHIGENIE, ORESTE, PYLADE, PRETRESSES, SCYTHES, GRECS

PYLADE

Ta sœur! qu'ai-je entendu? Tvá sestra! Co jsem to slyšel?

ORESTE

Partage mon bonheur! Raduj se se mnou!

ORESTE

Dans cet objet touchant
à qui je dois la vie,

Et qu'un penchant si doux
rendait cher à mon cœur,

Connais ma sœur Iphigénie!

V této soucitné ženě,
které dlužím život,
a kterou záliba tak sladká,
drahou učinila mému srdci,
poznávám svou sestru Ifigenii!

LES PRÊTRESSES, LES GRECS ET LES SCYTHES

Les Dieux, longtemps en courroux,
Ont accompli leurs oracle;

Ne redoutons plus d'obstacles,

Un jour plus pur luit sur nous!
Une paix douce et profonde

Régné sur le sein de l'onde
La mer, la terre et les cieux,

Bohové, dlouho rozhněvaní,
naplněna je jejich věštba;
Nebojte se už dalších překážek,

Teď den jasnější nám svítí!
Mír sladký a hluboký

Vládne na hrudi vln,
Moře, země i nebe
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Tout favorise

nos vœux.

Všichni se usmívají

nad našimi modlitbami.

FIN
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Příloha č. 2 – Obrazová příloha

Ch. W. Gluck – Ifigenie na Tauridě – Slezské divadlo Opava 2018

(scéna z prvního jednání).

Ch. W. Gluck – Ifigenie na Tauridě – Slezské divadlo Opava 2018

(scéna z druhého jednání).
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Ch. W. Gluck – Ifigenie na Tauridě – Slezské divadlo Opava 2018

(scéna z třetího jednání).

Ch. W. Gluck – Ifigenie na Tauridě – Slezské divadlo Opava 2018

(scéna ze čtvrtého jednání).