Vyjádření vedoucího magisterské práce

diplomant BcA. Lubor Cukr

a) Písemná bakalářská práce Režijní koncepce opery

Diplomant zpracoval svou písemnou část práce velmi precizně. Zabývá se rozbořem jak antického mýtu, tak následným podrobným zpracováním tvůrců opery, jejich života a díla. Diplomantův přehled ve vybrané oblasti je jak po textové, tak hudební stránce velmi obsáhlý a poučný. Diplomant dále řeší svěřenou inscenaci ve Slezském divadle v Opavě a dává nahlédnout do svého osobitého tvůrčího světa, ve kterém osvětil i psychologii postav i dramatický koncept opery. Práce je po formální stránce dle mého názoru v pořádku a má všechny potřebné náležitosti. V neposlední míře je potřeba vyzdvihnout samostatný, badatelský charakter práce neboť diplomant využívá shromážděný materiál k samostatným názorům a závěrům.

Písemnou část magisterské práce hodnotím A.

b) Režie inscenace opery Ifigenie na Tauridě v Slezském divadle v Opavě – praktická část

Gluckova opera Ifigenie na Tauridě patří k dílům, které je pro inscenátora velkou výzvou. Velice kladně hodnotím originální přístup diplomanta k svěřené látce, ve které prokázal, že dokáže vyzdvihnout jak dramatický ráz opery, tak dát vyniknout kráse hudby a projevům interpretům. Celkový ráz opery působí nově a v kontrastu s kostýmem vytváří časoprostor, který dává možnost divákům k vlastní imaginaci. Lubor Cukr prokázal nejen v tomto díle, ale i ve své předchozí režisérské činnosti profesionální dovednost a schopnost osobitě interpretovat operu.

Praktickou část magisterské práce hodnotím A

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 1. 6. 2018

Doc. MgA. Martin Otava, Ph.D.

MAGISTERSKÁ PRÁCE – Lubor Cukr

TÉMA: Gluckova Ifigenie na Tauridě

VEDOUcí PRÁCE: Doc. MgA. Martin Otava, Ph.D.

OPONENT PRÁCE: doc. MgA. Tomáš Šimerda

Magisterskou práci jsem přečetl a doporučuji ji k oponentskému řízení.

Navrhuji hodnotit známkou A.

V Praze dne 1. 6. 2018

Doc. MgA. Martin Otava, Ph.D.